Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidado o Arcebispo de

Manaus, Dom Luiz Soares Vieira, para

participar de Audiência Pública nesta

Comissão, com o objetivo de discutir a

internacionalização da Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja convidado o

Arcebispo de Manaus, Dom Luiz Soares Vieira, para participar de Audiência

Pública nesta Comissão, com o objetivo de discutir a internacionalização da

Amazônia.

JUSTIFICATIVA

O Arcebispo de Manaus, durante a realização da 41ª Conferência

Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB, ocorrida em 8 de maio último, na cidade de

Itaici – SP, declarou que “os brasileiros devem se comprometer com o povo e a

terra da Amazônia, que são parte da nossa pátria, nesta hora em que já se ouve

dizer que o Brasil não é capaz de controlar a região”.

Conquistando a atenção da CNBB para o problema das pressões

externas que clamam a internacionalização da Amazônia, o chamado do arcebispo

desperta a sociedade brasileira e a cúpula da Igreja Católica para a necessidade

    Câmara dos Deputados

2

de se posicionar em favor da soberania nacional, citando ainda que “a Amazônia

brasileira é um patrimônio do Brasil, a serviço da humanidade”.

É sabido que a região, em virtude de sua enorme biodiversidade, vasto

volume de água potável e recursos minerais abundantes, desperta a cobiça de

países menos favorecidos e devemos aproveitar o exemplo do arcebispo para

mobilizar  o povo brasileiro no sentido de abraçar a causa da defesa da Amazônia

como patrimônio Nacional, fortalecendo a soberania e o sentimento patriótico da

sociedade.

Por esta razão, acredito que seria proveitoso para este Colegiado ouvir

o Arcebispo de Manaus e ecoar a defesa dos interesses nacionais, ampliando a

propagação das preocupações da CNBB com relação a nossa soberania na

Região Amazônica.

Sala da Comissão,       de maio de 2003.

Deputado Átila Lins